
      CITTÀ DI RAGUSA
SETTORE II

Servizio 6° - Consulenza appalti, gare e aste, contratti

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Annotata al Registro Generale 
In data 

N.

N. 14       Settore II

Data  5 febbraio 2014

OGGETTO: 

Adeguamento degli  impianti  e delle strutture 
dell'edificio  scolastico  della  Scuola  Media 
Statale M. Schininà (ex G.B. Odierna ) alle vigenti 
normative di sicurezza e igiene del lavoro. 
Approvazione esito di gara.

CIG 54784900F8.

DIMOSTRAZIONE DELLA DISPONIBILITÀ DEI FONDI

BIL.                                          CAP.      IMP.  
                         
FUNZ.                                    SERV.                               INTERV.

                                  
                                                                                   IL RAGIONIERE

L’anno duemilaquattordici, il giorno  cinque del mese di  febbraio nell’ufficio del 
settore  II,  servizio  6°,  per  il  Dirigente  Dott.  Giuseppe  Puglisi,  il  Funzionario 
responsabile del servizo 6°, Dott. Rosario Spata  per le funzioni attribuite, giusta 
determinazione  dirigenziale  n°  963/II  del  16/07/2013,  su  proposta  dell’istruttore 
direttivo Sig.ra La Terra Bianca, ha adottato la seguente determinazione:



Premesso che con Determinazione Dirigenziale N°1700 del Registro Generale in data 21/11/2013,  é 
stato  riapprovato  il  progetto  esecutivo  dei  lavori  di  adeguamento  degli  impianti  e  delle  strutture 
dell'edificio scolastico della scuola media statale M. Schininà (ex G.B. Odierna) alle vigenti normative 
di sicurezza e igiene del lavoro, dell’importo complessivo di € 522.758,87, di cui € 400.039,81 quale 
importo a base di gara comprensivo degli importi  non soggetti a ribasso di € 8.000,00 per gli oneri per 
l'attuazione dei piani di sicurezza e di € 58.700,00 per il costo del personale. 

Che detto progetto è stato finanziato con Decreto del Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della 
Ricerca n°906 del 5/11/2013. 

Preso  atto  che  con  determinazione  n.2007  del  20/12/2013  sono  stati  approvati  il  bando  e  il 
disciplinare di gara per l'affidamento dei lavori in parola  mediante procedura aperta ai sensi dell'art. 55 
del D.Lgs 163/2006, con il criterio del prezzo più basso di cui all'art.82 dello stesso Decreto  dell'art. 86 
comma 1 e 3 dello stesso Decreto,  utilizzando la facoltà riconosciuta dall'art.19, comma 6, della L.R. 
n.12/201, da determinarsi mediante ribasso sull'importo complessivo a base d'asta al netto degli oneri 
per l'attuazione dei piani di sicurezza e per il costo del personale;

Preso  atto  che a  seguito  della  pubblicazione  del  bando  di  gara, entro  il  termine  fissato  per  la 
presentazione delle offerte delle ore 12 del 7/01/2014 sono pervenute 64 offerte.

Rilevato che in data 9/01/2014, sono state avviate,  come previsto,  le operazioni di gara le cui fasi 
risultano riepilogate nel verbale del 9/01/2014 – 10/01/2014 che qui si intende richiamare  e riportare.

Che, in data 30/01/2014, a seguito di apposito avviso pubblicato sul sito internet del Comune in data 
27/01/2014, sono riprese le operazioni di gara conclusesi con l'aggiudicazione provvisoria dei lavori 
alla ditta   EL.DA. COSTRUZIONI SRL  da Pace del Mela (ME), seguita in graduatoria dalla ditta 
ICEV srl da Favara.

Preso atto che, dopo l'invio a tutte le imprese escluse delle comunicazioni di cui all'art.79 del  D.L.gs 
163/06  e s.m.i., è pervenuto un solo reclamo (ex art. 243 bis D.Lgs.163/2006) al quale il responsabile 
del servizio ha risposto con nota protocollo n° 9709 del 5/02/2014 confermando l'esclusione disposta; 

  Tutto ciò premesso;

Ritenuto che occorre ora provvedere alla formalizzazione dell’aggiudicazione, approvando l’esito 
delle  operazioni  di  gara  e  dichiarando  aggiudicataria  in  via  definitiva  l’impresa   EL.DA. 
COSTRUZIONI SRL  con sede in  Pace del Mela (ME), Piazza Municipio,  per il prezzo di euro € 
292.894,062 oltre I.V.A, al netto del ribasso offerto del 32,1431% sull'importo di € 400.039,81 a base 
di gara, di cui € 8.000 quali oneri non soggetti a ribasso d’asta per i piani di sicurezza e € 58.700 quale 
costo del  non soggetto a ribasso, facendo rilevare che al secondo posto in graduatoria figura l'impresa 
n.35) ICEV srl da Favara, via E. Berlinguer N.112 ,  con il ribasso del 32,1396%. 

 Richiamato  l'art.  47  (Compiti  dei  dirigenti)  dello  Statuto  Comunale,  nonchè  l'art.  53  del 
Regolamento di Organizzazione degli Uffici e Servizi Comunali;

Preso atto che il presente provvedimento non comporta  impegno di spesa;

DETERMINA

1. Approvare   l’esito  delle  operazioni  di  gara relative all’appalto dei  lavori  di   adeguamento degli 
impianti  e delle strutture dell'edificio scolastico della scuola media statale M. Schininà (ex G.B. 
Odierna) alle vigenti normative di sicurezza e igiene del lavoro

2. Dichiarare  l’impresa EL.DA. COSTRUZIONI SRL  da Pace del  Mela (ME), Piazza  Municipio, 
aggiudicataria  in  via  definitiva  del  pubblico  incanto  dei  lavori  in  parola  per  il  prezzo  di  euro 
292.894,062 oltre I.V.A, al netto del ribasso offerto del  32,1431% sull'importo di €  400.039,81 a 
base di gara, di cui €  8.000 quali oneri non soggetti a ribasso d’asta per i piani di sicurezza  e € 
58.700 quale costo del   non soggetto a ribasso, restando subordinata l'efficacia dell'aggiudicazione 
all'esito della verifica dei requisiti ai sensi dell'art.11, comma 8, del D.Lgs 163/06.



3. Dare atto che il presente provvedimento non comporta  impegno di spesa. 

PARTE  INTEGRANTE:  Verbali  del  9/01/2014  e  del  30/014,  scheda  riepilogativa  risultati 
operazioni di determinazione aggiudicazione pubblicata sul profilo del committe in data 30/01/2014. 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE II
Il Funzionario Responsabile

f.to Dr. Rosario Spata

Da trasmettersi  d'ufficio,  oltre  che  al  Sindaco  ed  al  Segretario  Generale,  ai  seguenti  settori/uffici: 
Ragioneria, Settore V

PER IL DIRIGENTE DEL SETTORE II
Il Funzionario Responsabile

f.to Dr. Rosario Spata



SETTORE SERVIZI CONTABILI E FINANZIARI

     Visto  per   la  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  ai  sensi 
dell’art.151, 4° comma, del TUEL.

                                                                

Ragusa___________________        
 

                                                             IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA

Il  sottoscritto  Messo  comunale  attesta  di  avere  pubblicato  in  data  odierna,  all’Albo 
Pretorio, per la durata di giorni sette, copia della stessa determinazione dirigenziale, e di 
averne trasmesso copia al Segretario Generale.

Ragusa____________________
                                                                  IL MESSO COMUNALE
                          

Il  sottoscritto  Messo  comunale  attesta  il  compimento  del  suindicato  periodo  di 
pubblicazione e cioè dal _____________________ al__________________________

Ragusa____________________
                                                                 IL MESSO COMUNALE


	SETTORE II
	Servizio 6° - Consulenza appalti, gare e aste, contratti
	DIMOSTRAZIONE DELLA DISPONIBILITÀ DEI FONDI
	IL RAGIONIERE
	SETTORE SERVIZI CONTABILI E FINANZIARI
	IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA

	Ragusa____________________
	IL MESSO COMUNALE




